
   tent:u  Código: F-CAM-11C 

RESOLUCION LICENCIA Y/0 PERMISO Versión: 9 

Fecha: 05 Jul 18 

   

RESOLUCIÓN No. 

26 JUL 2019 
POR LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE CONCESION DE AGUAS SUPERFICIALES 

La Directora Territorial Norte de la Corporación Autónoma del Alto Magdalena —CAM, en 
uso de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial las conferidas en la ley 99 de 
1993 y la Resolución No. 4041 de 2017, modificado por la Resolución No 104 de 2019 
proferida por el Director General de la CAM y, considerando los siguientes 

ANTECEDENTES 

Mediante escrito bajo el radicado CAM No. 20183100086232 del 23 de abril de 2018. 
Armando Ariza Quintero, identificado con C.0 No. 12.109.261 de Neiva, con dirección de 
notificación en la Carrera 46 N° 8-47- Condominio Alicante de Neiva, solicitó ante este 
despacho Concesión de aguas superficiales de la fuente denominada "Agua Fría" en 
provecho del predio "San Miguel", ubicado en la vereda "El Viso- Mesita& del municipio de 
Rivera (H), para el riego de pastos. 

Como soporte a su petición, el solicitante suministró la siguiente información. 

Formulario Único Nacional de Solicitud de Permiso de Concesión de Aguas 
Superficiales. 
Certificado de Tradición con número de matrícula 200-54415 
Poder general otorgado por Armando Ariza Quintero a Diego Armando Ariza Fiarían 
Informe sobre sistemas de captación, derivación, conducción, restitución de 
sobrantes, distribución y drenaje. 
Copia pago de factura tasa por uso de agua 
Copia de comunicación de Resolución N' 0392 del 15 de marzo de 2019 
Fotocopia de cédula de ciudadanía de Armando Ariza Quintero 
Fotocopia de cédula de ciudadanía de Diego Armando Ariza Farfán 
Paz y salvo de tasa por uso de agua 

Se realizó la evaluación de los documentos y se procedió a dar inicio al tramite con Auto 
del 31 de mayo de 2018. el cual fue notificado personalmente el 28 de Enero de 2019 al 
señor Armando Ariza Quintero, identificado con C.C. No. 12.109.261 de Neiva. 

Con radicado 20193100020212 del 29/01/19, el petente hizo llegar el recibo de pago de los 
costos de evaluación y seguimiento a esta Corporación. 

Con oficio 20192010017231 del 30/01/19. se dic remisión de aviso de la Concesión de 
aguas superficiales a la Alcaldía de Rivera. 

Pagina '; 

25 



 
Código: F-CAM-110 

RESOLUCION LICENCIA Y/0 PERMISO Versión: 9 

 

Fecha: 05 Jul 18 

   

De acuerdo al aviso de publicación en la Alcaldía del Municipio de Rivera y en cartelera de 
la CAM, no se presentó ninguna oposición a la presente solicitud. 

Se adelantó visita técnica al predio San Miguel, ubicado en la vereda El Viso Mesitas, 
jurisdicción del municipio de Rivera, el día 18 de febrero de 2019. por parte del Profesional 
encargado por la Dirección Territorial Norte de la CAM, para este trámite. 

CONSIDERACIONES 

Que a fin de adoptar la determinación procedente frente a la petición elevada y una vez 

verificada la información allegada por el interesado, se emitió concepto técnico 909 del 18 
de febrero de 2019, en el que se expone: 

1. ACTIVIDADES REALIZADAS Y ASPECTOS TÉCNICOS EVALUADOS 

OBSERVACIÓN SOBRE EL TERRENO Y UBICACIÓN 

Se realizó desplazamiento al predio denominado San Miguel 	ubicado en la vereda El Viso 
Mesitas, jurisdicción del municipio de Rivera (H), obteniéndose en lo particular a esta solicitud lo 
siguiente: 

1 	La fuente ce abastecimiento corresponde a quebrada agua fría, que discurre por la vereda El 
Viso Mesitas, jurisdicción del municipio de Rivera (H). La zona protectora presenta aceptable 
condiciones debido a la intervención antn5pica por la expansión agrícola en este sector. 

Sitio de ubicación: el predio San Miguel ubicado en la vereda El Viso Mesitas, jurisdicción del 
rnuniopic de Rivera (H), bajo las coordenadas N2°45'31,6" W 75°14'354.0", a una altura de 
821 nisnm. 
Sitio de Captacron: La captación se realiza en el punto ubicado bajo las coordenadas N2°45'03,1" 
W 751432,5, a una altura de 906 msnm., en la vereda 	El Viso Mesitas, jurisdicción del 
municipio de Rivera (H). La Captación se realiza mediante manguera de 4 pulgadas con 
reducción a 2 pulgadas. 

La solicitud consiste en una concesión de aguas superficiales nueva, de la corriente hídrica 
denominada quebrada agua fría, en beneficio del mismo predio San Miguel ubicado en la vereda El 
Viso Mesitas, jurisdicción del municipio de Rivera (1-1), que ya cuenta con concesión de aguas de 
la fuente reglamentada Río Frio mediante Resolución de reglamentación 3012 de 2066 en caudal de 
2,8 Lps. 

Pagina 2 



Foto 3. Punto de captación en Predio San Miguel 
Vereda El Viso Mesitas Rivera Huila  

Foto 4. Dsarenador en Predio San Miguel Vereda 
El Viso Mesitas Rivera Huila 

Santlat 

Código: F-CAM-110 

Versión: 9 

Fecha: 05 Jul 18 

RESOLUCION LICENCIA Y/0 PERMISO 

Foto 1. Predio San Miguel Vereda El Viso Mesitas 
Rivera Huila 

Foto 2 Potreros en Predio San Miguel Vereda E 
Viso Mesitas Rivera Huila 

AFOROS DE LA FUENTE 
Se realizó aforo a la fuente Rio Frio Acequia La Planada, arrojando un caudal de 27 lps. 

SISTEMA DE CAPTACIÓN  
La captación se realiza en el punto ubicado bajo las coordenadas N2°45.03,1" W 75'1432.5". a 
una altura de 906 msnm., en la vereda El Viso Mesitas, jurisdicción del municipio de Rivera 

.(1-1). La Captación se realiza mediante manguera de 4 pulgadas con reducción 2 pulgadas. 

RESTITUCIÓN DE SOBRANTE  
No hay restitución de sobrante 

AREA TOTAL, FICHA CATASTRAL Y LINDEROS  
Nombre del predio 	j 	Coordenadas 	f 	No. Matricula 	Código Catastral 

Pagina 3 



Código: F-CAM-110 

REsoLucioN LICENCIA Y/0 PERMISO Versión: 9 

Fecha: 05 Jul 18 

í San Miguel 
i 
i 

N245"31,6" 	W 
75°14'354.0' 

200-54415 

El predio objeto de la soliclud dice tener una extensión de 29 hectáreas según el certificado de 
tradición y libertad anexo, de las cuales el formulario relaciona 12,5 hectáreas de riego en pastos, y 
ya se cuenta con riego por e Río Frio para 3,5 hectáreas; por lo anterior, la asignación de esta fuente 
será para las restantes 9 hectáreas. 

DISTRIBUCIÓN 
USO 

F
i Cantidad Módulo Q (Ips) 

Pastos 9 has 0,35 Lt/seg/ha 3,15 
[ 	 TOTAL 3,15 

3. CONCEPTO TÉCNICO 

Evaluando los documentos aportados y de acuerdo a la visita técnica, se considera viable otorgar el 
permiso de concesión de aguas superficiales de la corriente hídrica denominada quebrada Agua 
Fria para uso agricola (pastos), en caudal total de 3,15 Lps, a ARMANDO ARIZA QUINTERO, 
identificado con cédula 12.109.261 expedida en Neiva, en beneficio del predio San Miguel, 
,dentificado con matricula inmobiliaria 200-54415, localizado en la vereda El Viso Mesitas en 
Munic:pio de Rivera. (H). 

El presente Permiso de concesión de aguas superficiales se otorga por un término de (10) años, 
periodo que podrá ser modificado por la CAM de acuerdo a las condiciones del recurso hidrico. 
El caudal concesionado se entrega en la fuente y por consiguiente le corresponde al peticionario 
captarlo, transportar el recurso y hacer uso eficiente del mismo. 
El concesionado deberá velar por el cumplimiento a lo descrito en el Decreto 1449 de 1977, 
donde se establece una franja de protección de hasta 30 metros a cada lado del cauce de las 
corrientes hídricas y de 100 metros a la redonda de donde emanan las aguas. Igualmente dar 
estricto cumplimiento a la Ley 373 de 1997 en lo referente al uso eficiente y ahorro del recurso 
hidrico. 
La Presente concesión no implica el establecimiento de servidumbre en interés privado sobre 
los predio3 donde se ubique las obras de captación, control, conducción, distribución y 
aprovechamiento, la constitución de servidumbre que sea necesaria la gestionará el beneficiario 
de acuerdo a lo preceptuado en el Decreto 1076 de 2015; así mismo los conflictos por 
perturbacion se deberán resolver ante la justicia ordinaria. 

»- Las inderrnizaciones a que haya lugar por el ejercicio de la servidumbre, así como las 
controvers as que se susciten entre los interesados se regirán por las disposiciones del código 
civil y de procedimiento civil. 
El beneficiario tendrá un plazo de dos años para hacer uso de las aguas, sopena de iniciar la 
caducidad de la concesión de acuerdo a lo descrito en el artículo 62 del Decreto Ley No. 2811 
de 1974. 

» El beneficiario deberá presentar en un término máximo de 90 días después de quedar 
ejecutoriacía la resolución, el diseño técnico de las obras de captación y control que garanticen 
la derivación exclusiva del caudal concesionado, para cumplir lo descrito en el Decreto 1076 de 
2015. 
El concesionado del presente permiso deberá promover el cumplimiento a lo establecido en la 
Ley 373 del 06 de junio de 1997, el Decreto1076 de 2015 y Decreto 1090 de 2018. respecto al 
uso eficiente del recurso hídrico, para lo cual se obligarán a implementar y poner en 
funcionamiento un programa de uso eficiente y ahorro del agua, en lo relacionado con la 

Pagina 4 



Fecha: 05 Jul 18 

tcaop RESOLUCION LIC EFIC A VIO PERM1S0 

  

Código: F-CAM-110 

Versión: 9 

reducción de pérdidas por infiltraciones, evaporaciones, fugas en tuberias, flotadores y llaves 
terminales en el marco de la Resolución 1257 del 10 de julio de 2018. El PUEAA deberá ser 
presentado a la Corporación en el término de seis (6) meses a partir de la ejecutoria del presente 
acto de administrativo. 
El beneficiario está obligado a prevenir, controlar, mitigar y compensar los impactos ambientales 
negativos adversos que puedan surgir por el proyecto. 

4. RECOMENDACIONES. 

Se programará la visita de seguimiento en el año siguiente después de quedai ejecutoriada la 
Resolución". 

De conformidad con el Artículo 31 de la Ley 99 de 1993, la Corporación Autónoma Regional 
del Alto Magdalena es competente para otorgar el permiso de concesión de aguas, y que 
una vez revisada la documentación y lo conceptuado por el profesional encargado, es viable 
autorizarlo en las condiciones descritas anteriormente, advirtiendo que el presente permiso 
conlleva al cumplimiento de unas obligaciones a cargo del beneficiario las cuales se 
especifican en la parte resolutiva de esta actuación administrativa, cuyo incumplimiento 
acarrea el inicio del proceso sancionatorio de carácter ambiental al tenor de la ley 1333 de 
2009. 

En consecuencia, esta Dirección Territorial Norte en virtud de las facultades otorgadas por 
la Dirección General según Resolución 4041 de 2017, modificado por la Resolución No 104 
de 2019, y en lo establecido en el artículo 2.2.3.2.7.1 y siguientes del Decreto 1076 de 2015, 
y acogiendo el concepto técnico emitido por el funcionario comisionado, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. Otorgar el permiso de concesión de aguas superficiales de la 
corriente hídrica denominada quebrada Agua Fría, para riego de pastos:  en caudal total de 
3,15 Lps, a ARMANDO ARIZA QUINTERO, identificado con cédula de ciudadanía 
12.109.261 expedida en Neiva, en beneficio del predio San Miguel. identificado con 
matricula inmobiliaria 200-54415, localizado en la vereda El Viso Mesitas en el municipio 
de Rivera- Huila. 

El presente permiso se otorga con fundamento en las consideraciones enunciadas en el 
presente acto administrativo yen el concepto técnico 909 del 18 de febrero de 2019. 

PARÁGRAFO: La presente concesión está sujeta a la disponibilidad del recurso, por lo 
tanto, la CAM, no es responsable cuando por causas naturales no pueda garantizar el 
caudal concesionado. 

Pagina 5 



Código: F-CAM-110 

RESOLUCION LICENCIA Y/0 PERMISO Versión: 9 

Fecha: 05 Jul 18 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente permiso de concesión de aguas superficiales se otorga 
por un término de diez (10) años, periodo que podrá ser modificado por la CAM de acuerdo 
a las condiciones del recurso hídrico. 

ARTICULO TERCERO. El caudal concesionado se entrega en la fuente y por consiguiente 
le corresponde al peticionario captarlo, transportarlo y hacer uso eficiente del mismo. 

ARTÍCULO CUARTO. El concesionario deberá velar por el cumplimiento de las 
disposiciones del Decreto 1449 de 1977, en las cuales se establece una franja de protección 
de hasta 30 metros a cada lado del cauce de las corrientes hídricas y de 100 metros a la 
redonda de donde emanan las aguas. Igualmente, el señor Armando Ariza Quintero deberá 
dar estricto cumplimiento a la Ley 1373 de 1997 en lo que respecta al uso eficiente y ahorro 
del recurso hídrico. 

ARTÍCULO QUINTO. La presente concesión no implica el establecimiento de servidumbre 
en interés privado sobre los predios donde se ubique las obras de captación, control, 
conducción, distribución y aprovechamiento. La servidumbre que sea necesaria deberá ser 
gestionada por el señor Armando Ariza Quintero, según lo dispuesto en el Decreto 1076 de 
2015 así mismo, los conflictos por perturbación deberán ser resueltos ante la justicia 
ordinaria. 

ARTÍCULO SEXTO. Las indemnizaciones a que haya lugar por el ejercicio de la 
,.;erviclumbre, asi como las controversias que se susciten entre los interesados, se regiran 
por las disposiciones del Código Civil y del Código General del Proceso. 

ARTÍCULO SÉTPIMO. El beneficiario tendrá un plazo de dos años para hacer uso de las 
aguas, so pena de inciiar la caducidad de la ccncesión de acuerdo a lo descrito en el artículo 
62 del Decreto Ley 2811 de 1974. 

ARTÍCULO OCTAVO. El beneficiario debrá presentar en un término de máximo de 90 días 
despues de la ejecutoria de la presente Resolución, el diseño técnico de las obras de 
captación y control que garanticen la derivación exclusiva del caudal concesionado, para 
así dar cumplimiento a lo previsto en el Decreto 1076 de 2015. 

ARTÍCULO NOVENO. El concesionado del presente permiso deberá promover el 
cumplimiento a lo establecido en la Ley 373 del 06 de junio de 1997, el Decreto 1076 de 
2015 y Decreto 1090 de 2018, respecto al uso eficiente del recurso hídrico, para lo cual se 
obligará a implementar y poner en funcionamiento un programa de uso eficiente y ahorro 
del agua, en lo relacionado con la reducción de pérdidas por infiltraciones, evaporaciones, 
fugas en tuberias, flotadores y llaves terminales en el marco de la Resolución 1257 del 10 
de Julio de 2018. El PUEAA deberá ser presentado a la Corporación en el término de seis 
(6) meses a partir de la ejecutoria del presente acto administrativo. 

Pagina 6 



A TERR r.8 
r. 	

in4 

!-- 	opi 

E-CV 12 
C 	ci 
LD w 

RIAL NO 

Código: F-CAM-11C 

Versión: 9 

Fechi: 05 Jul 18  

C21111 
naGowlu,  

RESOLUCION LICENCIA Y/0 PERMISO 

  

   

ARTÍCULO DÉCIMO. El beneficiario está obligado a prevenir, controlar, mitigar y 
compensar los impactos ambientales negativos que puedan surgir por el proyecto. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO. Esta Corporación programará visita de seguimiento al año 
siguinte luego de la ejecutoria de la presente Resolución. 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO. El incumplimiento de las obligaciones señaladas en la 
presente Resolución dará lugar a la imposición de las sanciones señaladas en el Artículo 
40 de la Ley 1333 de 2009 ola norma que la adicione, modifique o sustituya, previo proceso 
sancionatorio ambiental adelantado por la Entidad ambiental. 

ARTÍCULO DECIMO TERCERO. La concesión de aguas otorgada dará lugar al cobro de 
las tasas por concepto de uso de agua. 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO. Notificar en los términos del Articulo 67 y siguientes de Id 
Ley 1437 de 2011, el contenido de la presente Resolución a Armando Ariza Quintero 
identificado con C.0 No. 12.109.261 de Neiva, con dirección de notificación en la Carrera 
46 No. 8 — 47, Condominio Alicante, Neiva (H), indicándole que contra ésta procede el 
recurso de reposición dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación. 

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO. La presente resolución rige a partir del pago de la 
publicación en la Gaceta Ambiental de la Corporación Autónoma Regional del Alto 
Magdalena CAM. 

PARAGRAFO: Los costos de publicación serán cancelados por el beneficiario, cientro d( 
los (10) diez días siguientes a su notificación y que acreditará meciante 14res 134"'jn rif 
recibo de pago. 	 o 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE -el 

	

n 	ci  te 1 ti  EU 

	

= 	11  2 1  9 
CO 

	

, 	tO je1 fT, 
1  CC #2.7z:n  

is- 

	

c2 
	

4-1 
st — 
2 4 

-cCr) 	'-'•-•1  Ah 
. 	tel 

Exp. No DTN 3-166-2018 
20183100086232 
Proyectó. CPOLANIAd< 



I 



unnel obre9o1  

J-413,111 111911111119111 0111111 111111111111111111 

Neiva, Agosto 8 de 2019 

Red: 20193100175212 Fecho: 08 AUG-2019 10:20 Cine" I N•60  79 N9199  Hulla tu: .NIBUENDIA Deat: Dep DISNo.Follot 2 PBX (578) /1765017 FAX 87
65344 Rept ARMANDO ARIZA Quraz 

tilinhtiliagatin.g0v.c0 
DeatAnex: N.Antlia: 

Señores Corporacion Autonoma Regional del Alto Magdalena "CAM" 
Ciudad 

VCII•CO&I - 	195 3 1.0 .00 Set5t 

REFERENCIA: Entrega Consignación Publicación Gaceta Ambiental 

Mediante el presente hago entrega de la consignación que corresponde a la 
publicación de en la Gaceta Ambiental para la resolucion N° 2015 de Julio de 
2019 por la cual se otorga permiso de Consecion de aguas superficiales para 
el predio San Miguel- Vereda el Viso Municipio de Rivera. 

Anexo Consignación, 

ARMAN 	QUINTERO 
C.C.12.10 .261 Neiva 

‘1C5)eírt 



• 

. 



DAVIVICNDT\ 	111H1111111111111111111111 111111111 
onven 	

R 	 1.9.......(922115,0gG521/50g68  
-ictS- 19 

aclara 	 aloe 

Nombre del C 

gefeenda I 	lo 'I • 	G 1 	Refnencin 
No. factura 

ts• 

o Efectivo 	 D Cheque 

RELACIÓN DE CHEQUES LOCALES 

CO9k0 POR VENTANILLA 

CARGO A CUENTA O TARJETA DE CRÉDITO 
D Cuenta de Ahorro 	D Cuenta Contente 
No. Cuenta' tarjeta (origen fondos) 

O Tarjeta de C 

Na de motea 

Total efectivo / Cargo a cuenta °Tarjeta $ 

Clit  No. cheques 	Total cheque $ 

Total 

vi 2. COO 	A- 

9 2- oogstot  
Jf 

Huella 
consIgnadan sedo otjeto de verfruckn 
Comprobarte nubosa 	del ojer 

190 
	

No. Cheque 	 No. cuenta del cheque 

del beneficiarlo 
1 Identificación del beneficiarNe, 

9Inún o 

PAGO DE PLANILLA 
Planilla asistida 	si 

, Valor a a  
I cobrar 

Periodo liquidado(AAAA/MM) Número pbnIlla /Pin único 
AT45 	NIN II 1 ATR& 	N 

Ude- 
111 

94( -)6  3ti‘u 
NIT 	No. documento 

Firmaclegulen realiza la transacción  
la nitrada de los negocio celebatbs en su acabe. Los °N.o demi: de 	do están sujetos a previa contrata/1n yautorindón dela empresa 

FORMATO DE CONVENIOS 
ENIERI5ARIALES 

ormviervw. 

O 1 ASO. 2019 

rP,,b\Gekkk ,  Tiuo, 



. 



F-CAM-026 

ngir O
Código: 

CONSTANCIA SECRETARIAL Versión: 2 
xrdái burgmkz.,  

Fecha: 09 Abr 14 

Neiva, 16 de agosto de 2019 

El día 15 del mes de agosto de 2019 a las 17:00 pm, venció el plazo para que la 
señor ARMANDO ARIZA QUINTERO, presentara recurso de reposición contra la 
Resolución No.2015 del 26 de julio de 2019, por la cual se otorga un permiso de 
concesión de aguas superficiales. Durante el tiempo prudencia el interesado no 
presento recurso. Fueron inhábiles los días 03-04-07-10-11 de agosto de 2019. 

Conste, 

10~0 a2gal  
XIOM RA MIRLENY QUINTO VARGAS 

Secretaria DTN 

Exp. DTN-3- 00166-2018 
Proyectó: Xquinto 

Página 1 



1 



Código: F-CAM-024 

tg-Airri CONSTANCIA DE EJECUTORIA Versión: 2 
is,k4 a :atad 

Fecha: 09 Abr 14 

Neiva, 20 de agosto de 2019 

El día 16 de agosto de 2019 a las 17:00 horas, quedo ejecutoriada la resolución No. 
2015 del 26 de julio de 2019, por la cual se otorga un permiso de concesión de 
aguas superficiales. 

Para constancia se firma en la ciudad de Neiva a los Veinte (20) días del mes de 
agosto de 2019. 

Cenit/tu 
XIOMARA MIRLENY QUINTO VARGAS 

Secretaria DTN 

Exp. DTN-3- 00166-2018 
Proyectó: Xquinto 

Página 1 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

